Ticaret Nezaretine dilekçe yazan Riyail Babasyan adlı bir

gayrimüslim, arazinin pamuk ekimine elverişli olduğunu ileri sürerek, yurt dışından

15 TŞS., no: 291, ss. 333–337.
16 Bilgili, a.g.e., s. 431.
17 Bkz. tablo TŞS., no: 291, s. 189, 251, 252.
18 TŞS., no: 289, s. 137, b. 17.
19 TŞS., no: 289, s. 35-36, Hicri 1257 (Miladi 1841).

harmanı kaldırılırken, 300 külek mahsulün 148 küleğini harman sarfiyatına gitmiştir.

Bu kalkan arpa harmanından; döğenciye 30, dirgenciye 18, öşre 23, babacılara 15,

20 BOA., Sadaret Mektubi Kalemi, Nezaret ve Devair (A.MKT.NZD.), 393/91.
21 TŞS., no: 291, s. 189.
22 TŞS., no: 292, s. 206, Hicri 1262 (Miladi 1846).
23 TŞS., no: 292, s. 206.
24 Musa Çadırcı, Tanzimat Döneminde Anadolu Kentlerinin Sosyal ve Ekonomik Yapıları, Türk Tarih

Kurumu Basımevi, Ankara, 1991, s.

1841’de ise bu miktar %209 oranında önemli bir artış

göstererek 80.000’e ulaşmıştı.31 Bu durum, Tarsus’un tütün üretimi alanında

kaydettiği çok önemli bir gelişmedir. Ekili alanın dönümünden 2,5 kuruş alındığı

düşünülecek olursa Tarsus’ta tütün ekili alan toplamının 1840’ta 15.280, 1841’de

25 TŞS., no: 292, s. 206, Hicri 1262 (Miladi 1846).
26 Abdüllatif Şener, Tanzimat Dönemi Osmanlı Vergi Sistemi, İşaret Yayınları, İstanbul, 1990, s. 159.
27 Türk Ziraat Tarihine Bir Bakış, Birinci Köy ve Ziraat Kalkınma Kongresi Yayını, s. 160.
28 TŞS., no: 291, ss. 333–337.
29 Türk Ziraat Tarihine Bir Bakış, s. 161.
30 Şener, a.g.e., s. 159.
31 BOA., Maliyeden Müdevver Defterler (MAD.), no: 11808, s. 321, Hicri 1256-57 (Miladi 1840-41).

Tarsus’ta Tarımsal Coğrafya ve Üretim (1830-1856) 1486

32.000 dönüm kadar olduğu ortaya çıkmaktadır. Ancak, özellikle vergilerin Tanzimat

sonrasında bölge bölge farklılıklar göstermesi, bu çıkarımın kesinlik kazanmasını

önlemektedir. 1841 yılı Adana duhan gümrüğü ise 100.000 kuruş iken, Tarsus duhan

örneklerden, değirmen ve bağ tahrası gibi, bağcılıkta fiyatları konusunda da fikir

edinilebilmektedir. Bunların, bağ ve üzüm fiyatlarına göre oldukça yüksek olduğu

44 TŞS., no: 290, s. 252, Hicri 17 Zilka’de 1262 (Miladi 6 Kasım 1846).
45 TŞS., no: 293, ss. 76-79, Hicri 13 Recep 1260 (Miladi 29 Temmuz 1844).
46 TŞS., no: 291, s. 189, Hicri 1268 (Miladi 1852).
47 TŞS., no: 290, s. 124, b. 250, Hicri 1262 (Miladi 1846).
48 TŞS., no: 289, s. 96, b. 189, Hicri 1268 (Miladi 1852).
49 TŞS., no: 289, s. 3, b. 17, Hicri 1253 (Miladi 1837).
50 TŞS., no: 289, s. 34, b. 146, Hicri 1257 (Miladi 1841).
51 TŞS., no: 289, s. 35.

1841’de vefat ettiğinde yüklüce bir tereke bırakmıştı.

Yakup Ağa’nın terekesinde yer alan malların fiyatları özetle Tablo 9’da

görülmektedir.56 Bu mallar, Yakup Ağa’nın tarım sektöründe kullandığı araçlar ve

bazı ürünlerle ilgili üretim miktar ve fiyatları hakkında fikir vermektedir.

52 TŞS., no: 290, s. 124, b. 250, Hicri 1262 (Miladi 1846).
53 TŞS., no: 291, s. 235, b. 227, Hicri 11 Zilka’de 1269 (Miladi 15 Eylül 1853).
54 TŞS., no: 289, s. 35.
55 BOA., Hatt-ı Hümayun (HH.), 362/20107, Hicri 13 Recep 1249 (Miladi 26 Kasım 1833).
56 TŞS., no: 289, s. 35, Hicri 1257-59 (Miladi 1841-1844).

kullanılmaktaydı. Hayvan yemi, un, pekmez ve ilaç, olarak tüketilen harnub ekimine

ise çok nadir rastlanmaktadır.59

Tarsus’ta ekimi yapılan tarım ürünlerinin tohumlarına, “bider” ve “bezir”

denilmekteydi. Bu tohumlar ekilmeden önce “gözer” adı verilen iri gözlü bir

57 TŞS., no: 289, s. 35, Hicri 1255-57 (Miladi 1839-1842).
58 TŞS., no: 289, s. 35.
59 TŞS., no: 289, s. 35.

boyunca her daim ondan verim alabilecek şekilde doğru kullanmıştır. Çalışma

boyunca gösterilmeye çalışılan tarihsel veriler de bunun en açık ifadesini

oluşturmaktadır. Ele alınan süreç 19. Yüzyılın ilk yarısıydı ve tarımsal alanda bölgede

60 TŞS., no: 293, s. 117.
61 Güran, a.g.e., s. 85.
62 TŞS., no: 289, s. 35, Hicri 1255-1257 (Miladi 1839-1841).